Expositio fidei Niceni concilii: In qua docet filium coequalē coætermē & consubstantialē patri: & Arriū confudit: docet quoq; spiritum sanctum deum esse: & a patre filioq; procedere. Epistola tertia.  
Redimus in unū deū p̄cē oipotē: oīum uisibiliū & iuvisibiliū creatorē: et in mundū dominū nřm Iesum christū filiū eius natū de substātia dei p̄cis: qđ grāce ουοοστιον. id est consubstantiale deū de

deo: lumen de lumine: deum uerbo: deo uero: natum non factum sicut haeretici dicunt: pro quem omnia uiuibilia  
& inuisibilia facta sunt: tamen in celis & in terra: Qui propter nos homines & propter nostram salutem incarnatus: homo factus  
passus resurrexit tertia die. Adscendit ad caelos: uictor inde iudicare uiuos & mortuos. & in spiritum sanctum: qui de  
prole processit proprie. & deus est uerus sicut filius. Hos autem qui dicuntur: erat tempus quando non erat filius natus: & prius  
quam nasceretur non erat: aut quod ex nihilo factus sit: mirabile aut conuertibile filium dei dicunt esse. Hos anathema  
*Fides inuisibilium* *magis*  
*Romanae* *ad*  
*Somprenens filius de patre*  
*Natura tempore in filio dei: oia aqua*  
*ha pater*  
tizat catholica & apostolica ecclesia: quae fides inuisibilium rerum est non uisibilium. Vnde Arriani Saluatorum uidetes  
in carne: putauerunt eius diuinitatem talem esse: qualiter & carnem passibilem: mutabilem: conuertibilem: & comprehensibilem:  
& quasi formidantem: & quasi nescientem oiam: & proficienter extate & sapientiam: & nihil facientem exceptum: & subiectum: & orationem  
ad proximum: & gratias agentem: & edentem: & pacientem: & lachrymantem: & gementem: & qescentem & postremo quae  
sunt creature propria: haec creatae carni Saluatoris ascribenda sunt utique: non diuinitati quia deus in scriptura &  
homo dicitur. Quia ergo propter nos & homo dicitur: non debemus quae sunt carnis deo ascriberi: & quae sunt  
dei carnis existimare propria. Siquid igitur minus aut inaequale: aut impotens dicitur in scriptura: aut subiectum  
aut humile: carnis eius est assumpta. Quia uero natus est de carne: & quia cum hominibus. xxx. & plus annos  
conuersatus est: & uere habebat pati. & ideo uerus homo propter carnem accipitur: & uerus deus incarnatus est in car-  
ne: passus natura passibili non deitatis. Hac nomen, quae pati debuerat caro hominis transgressoris: pro hominibus pati  
dignatus est deus per carnem passibilem. & ut diuinitatis eius inerrandam potentiam in re uisibili predictam  
sentiamus: & bonitatis eius diuitias id est per passionem peccatorum remissam credentes: in eum consequamur. Quia  
ille est igitur malum hoc: ut audeat quis gratiam domini nostri Iesu Christi quam pro nobis fecit se humilians ut  
nos exalteatur: humanis sensibus & uoce haeretica non solum non intelligere: insuper etiam periculis blasphemis  
ad irritum eam adducere: atque ultro ei aduersari dicente scriptura. Scitote enim gratiam domini nostri Iesu  
Christi quoniam diues cum esset: propter nos pauper factus est: ut nos eius paupertate diuities existamus. Ab  
sit igitur in filio dei aliquid plus minus aut in loco: aut in tempore: aut in potentia: aut in scientia: aut in aequalitate:  
aut in subiectione cum dicitur: haec ut diuinitati eius non carni ascribantur. Si enim plus minus aut aliquid inueni-  
tur: excepto hoc quod pater genuit filium: & excepto hoc quod filius non ex semet ipso natus est: sed de patre natus est  
proprius: non in tempore sed semper non aliud: sed de sua substantia forte secundum uerbum coram aut inuidens aut ipsorum  
patrem: insuper aut temporalis agnoscitur. Et cum aperte hoc ueret scriptura & execretur: quod tempore deum quem  
admodum gentiles uenerantur: ipsi etiam similiter adorant: Nam si tempore est: nec uerus potest esse: et si non uerus: ne-  
quod potens oiam. Et quid iam huic deo credendum est: qui erat aliquando quando non erat: et ex nihilo natus est: dicente  
scriptura. Si audieris me israel: non erit in te deus recens. Si ergo recens: non debet uerus credi. Si autem sepieternus: quod  
per hunc sepieternus deus erat: qui loquebatur in oibus sanctis: et legem dedit Moysi in monte Syna: et oia potens: et oia  
sciens: et Adam in paradyso uisus est et in predestinatione carnali futura enuncians ei: et cum Iacob luctatus est: et quem  
admodum humana fragilitas capte poterat cōdedescendens infirmitatibus oium diuersorum genera approbat: aliis  
in gloria timoris oium causa: aliis in humilitate eminentis eius bonitatis agnoscendae. Si ergo sepieternus filius de  
patre est: genitus quod per et oia sciens: et oia potens: et oia saluans: oia continens: oia iudicans: creans cum pro semper et cum  
spiritu sancto. Accipe igitur quod creatura uerus deus non potest esse: neque creatura saluare dicente scriptura. Et  
coluerunt et seruerunt creaturam potius quod creator: qui est benedictus deus in secula. Vides igitur quod paganitas est  
hoc potius quod christianitatis. Et quod non in tempore est natus: sed semper natus erat de patre dicit apostolus. Inuisibilitas  
enim eius a mundi creatura per ea quae facta sunt: intellectu et conspiciuntur tam sepieterna eius uirtus et diuinitas  
Vides igitur quod christus filius dei est: non temporalis sed semper sepieternus. Quod de substantia diuina patris natus est  
semper: ipse ait Saluator in euangelio: quod nascitur de carne caro est: et quod nascitur de spiritu spiritus est: quo  
nam deus spiritus est. Et quod uerus deus spiritus est: et quod uerus deus filius dei dicit scriptura. Erat lumen uerbum: quod  
illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Et iterum ipse euangelista beatus Ioannes. Hic est Jesus  
christus uerus. Et quod semper erat: ait ipse. In principio erat uerbum: et uerbum erat apud deum: et deus erat uerbum.  
Et quod omnipotens est filius omnium creator: ait ipse euangelista beatus. Omnia per ipsum facta sunt. Si ergo omnia  
per ipsum facta sunt uisibilia et inuisibilia: quod dicit ante passionem saluator: quod de die et hora nemo nouit: ne  
quod angelorum celorum: neque filius hominis nisi pater. Attendens igitur uides: quod propter utilitatem hominum dixit se  
nescientem prefinitionem: ne negligenter efficiantur homines. Nam et humilitatis sua causa hoc dixit propter  
carnem passionis: quia quasi homo hominibus uidebatur: et utilitate omnium tacuit: res quidem gerendas  
eis in seculo annuncians atque insinuans: diem autem et horam non eis aperiens. Quod ergo pro utilitate nostra  
tacuit: et se humiliauit: non debemus ei ultro esse ingratiti: et non solum non intelligentes: insuper etiam iudaico  
amore hominem estimantes: eius de aetate & ignorantia & impotentiem participem iudicantes: quam iudex. Quod non  
diuinitas naturaliter patiebatur sed caro: ipse ostendit iudicis dicens. Soluite templum hoc: & in tribus diebus su-  
scitabo illud. Et cui hoc dubium est: quod deus hoc dicebat: id est filius dei aeternus: uerbum ueniens prius: & sapientia  
dei aeterna & sepieterna: & imago dei inuisibilis: & ab inuisibili natus non factus. Facta est autem caro & plasma/  
ta: in qua deus erat: quam & indutus erat propter inuisibilitatem & impossibilitatem visionis nostrae. neque ita in se  
erat solum: sed extrinsecus & intrinsecus: & in celis & in terra: et omnia continens: et implens omnia. Nihil  
ergo imperfectum in filio dei: nihil inaequale: nihil impotens: nihil temporale: nihil incognitum: omnia uera:  
omnia impassibilia: omnia ingentia: omnia aequalia patri: dicente Saluatorem. Nemo nouit filium nisi pater: et  
nemo nouit patrem nisi filius: & cui uult filius reuelare. Vides aequalitatem filii ad patrem? Cum ergo patrem  
nouit filius inenarrandum et incomprehensum: diem nescit et horam quam ipse fecit: Absita sensibus nostris  
hoc. Iterum

Expositio p[ro]p[ter]a

hoc. Iteram ipse saluator dicit. Da illis pater: ut honorificant filium sicut honorificant patrem. Ac qualis ergo d[omi]n[u]s est filius dicente apostolo: qui cum in forma dei esset: non rapinam arbitratus est cum esset aequalis deo: sed semetipsum exinanuit formam serui accipiens. Humiliavit se usq[ue] ad mortem: mortu[m] autem crucis. Vides q[ua]d utru[m]q[ue] scriptura non abnegat in filio? Et q[ua]d dei est uirtus omnipotentis: omnia scientia: & omnia complentia: oia dantis: omnia habentia: iudicantis: creantia: saluantia: et q[ua]d creatura natura est id est carnis eius: et patientis et plorantis: et quasi non potentis: omnia quasi subiecti: et cetera huic similia. Non ergo debet esse confusio rerum: q[ua]d uis coniuncti mortal[is] immortalis. Immortalitas dei rei mortali est coniuncta propter nostram salutem: et creditur. Et post passionem corporis: in quo apparuit etiam in eo permanens in perpetuum: ut et illi qui crucifixi sunt: et uiuentes resplendent: & iudicium uisibile terminetur: & mysterii scientia reueletur: & potentia eius maiestas & bonitas cunctis hoibus cognoscatur. Quid q[ua]d sp[iritu]m sanctum uerum deum inuenimus in scriptura: & de patre propriamente esse: & cum patre & filio semper? Sed & regnare & creare: & ubiq[ue] esse & saluare & uiuificare & peccata dimittere. Et oia completa & sanctificare: & iudicare & docere: & omnia scire & inhabitare. Et quoadmodum filius dei: ita & sp[iritu]s sanctus persona tertia: sicut filii & patris. Tres enim personae sunt quibus credimus uerae: & quales: diuinae: unius substantiae: id est de patre filius: & spiritus sanctus proprius et uere de patre qui prodit. Primum igitur accipe: q[ua]d de patre est proprius et spiritus sanctus dicente scriptura. Verbo dei celi firmati sunt et spiritu otis eius omnis uirtus eorum. Et Saluator ait. Cum autem uenerit paraclytus: disciplina spiritus ueritatis qui de patre procedit ille de meo accipiet: quoniam ipse me glorificauit: et ueniens annunciat uobis. Et soluit totum statim interpretans dominus ostendens primum q[ua]d persona sit spiritus sanctus dicens. Ille de meo accipiet: et ut ne sicuti seruum aut creaturam aut partem potentem monstraret patrem: mox persoluit interpretans et dixit. Ideo autem uobis dixi: q[ua]d ille de meo accipiet: quia omnia quae patris sunt mea sunt. Si igitur ea quae patris eadem filii sunt: ea omnia spiritus sancti sunt. Nihil ergo in omnibus deest filio quod non ad eius attineat potestatem: nihil quod non ab eo factum sit: et eius nutu ac moderamine non regatur. Cum ergo omnium habeat potestatem filius in omnibus nihil deest omnium. Hoc igitur oium habet potestatem & spiritus sanctus: quo & filius. Sic enim dicit de spiritu sancto saluator. Ille iudicabit mundum et conuincet et docebit de peccato et de iusticia et de iudicio. De peccato quidem quod non crediderunt in me. de iusticia autem quoniam uado ad patrem meum: de iudicio autem quia princeps huius mundi iam iudicatus est. Vides ergo q[ua]d spiritus sanctus annunciat filium & docet de filio: & filius de patre & de spiritu sancto: & spiritus sanctus docet de patre & de filio. Trinitas igitur quia uera est: inenarranda est: inuisibilis est: omnipotens est. Sese predicit: sese annunciat dignanter omni creaturae uisibili & inuisibili non ualenti quidem dignanter: aut narrare aut mirari aut comprehendere aut inuestigare: aut quoadmodum est humanis eam sensibus occupare. Constat igitur infirmari hominem sanctam uenerandam q[ue] trinitatis inenarranda gloria maiestatis aut potentia. Huius igitur trinitatis narratio si excedit: quanto magis frustrabatur qui audient inter p[re]cem & filium & spiritum sanctum aut locum aut tempus aut aliquam causam humanam posse: qui non solum quid sit deus intellexerunt: sed nec quid sit homo attendere potuerunt. Nihil ergo in trinitate subitaneum: nihil nuperrimum: nihil temporale: nihil impotens: nihil maius: nihil minus: nihil inaequale. Trinitas ueneranda deprecanda: trinitas inenarranda: inuestiganda: incomprehendenda: & quod inuisibilium rerum fides est nobis: dicit apostolus. est autem fides speranda: regis inuisibilium examinatrix. In hac testimonium me ruerunt seniores. Et iterum in euangelio. Deum nemo unquam uidit. Et iterum: spiritus ubi uult spirat: & uocem eius audiens: sed nescis unde ueniat aut quo uadat. Quod deus est spiritus dicit Petrus beatus apostolus. Ut quid mentitus es spiritu sancto Anania: Non es mentitus hominibus sed deo: non dixit patri aut filio aut spiritui sancto. Vides igitur q[ua]d deus est spiritus sanctus: & q[ua]d ubique est dicit sanctus propheta. Quo fugiam a spiritu tuo domine: aut a facie tua: quo uadam. Et q[ua]d omnia compleatur spiritus sicut filius: ait propheta. spiritus domini ipsis uult orbem terrarum. Et ita in actibus apostolorum. Haec dicit spiritus iubens separate mihi Barnabam & Paulum ad opus quod uocauit eos mittere. Et iterum apostoli: placuit spiritui sancto & nobis. Et in libro regnum dicit deus iudeis. Regnauerunt non per me neque per spiritum meum. Et in prophetis ita dominus Israel concitauit spiritum domini. Et quod habitat in homine spiritus sanctus: quoniam filius dicit & apostolus quoniam corpora uestra templum est spiritus sancti: qui habitat in uobis. Et q[ua]d omnia nouerit spiritus sanctus dicit apostolus ita. Alii datur per spiritum uerbum sapientiae. Alii uerbum scientiae in eo spiritu. Alii fides. Alii linguarum genera. Alii interpretationum in eo spiritu. Alii gubernatio. Haec autem omnia operatur unus atque id est spiritus dividens oibus sicut uult. Non dicit sicut iubet sed sicut uult: ostendens non creaturam sed uerum spiritum deo esse: & omnia posse sicut filius. Vnde statim ait apostolus. Quod admodum nemo nouit hominem quae sunt in homine nisi spiritus hominis qui est in eo. Sic & quae sunt dei nemo nouit nisi sp[iritu]s qui deo est. Spiritus enim dei perscrutatur etiam alta dei. Vides quoadmodum omnia scientem spiritum sanctum & omnia potentem & ubique esse & omnia creasse & omnia saluare sancta nobis annunciat. Vnde & saluator in euangelio blasphemiam spiritus sancti neque in hoc neque in futuro saeculo hominibus statuit dimittendam dicens. Ideo dico uobis q[ua]d omnis blasphemia & omne peccatum dimittetur hominibus: blasphemia autem spiritus sancti neque hic neque in futuro dimittetur hominibus. Non utique dicebat blasphemiam aliam spiritus sancti iudeis: nisi hoc aut deus non erat: aut deo proprie non est. Nam inuenimus q[ua]d iudei non audent denegare spiritum: sed in scripturis sic ubique legentes aut creature accipiunt sicut angelum aut ipsum patrem existimant: & tertiam personam accipiunt: aut compositionem arbitrantur deum patrem: cum sit proprieta naturae sicut & pater. Ex his etiam spiritu altero putant eum